Arias. Erit pax.
Alij. Sicut redit amnis.
Alij. Sicut redit vnus.
Sept. Quemadmodum redit sponsa ad virum suum, tantummodo animam vnius viri tu quæris.
Arab. Eritque omnis populus incolumis ac tranquillus.
Vulg. Placuitque sermo eius Absalom, & cunctis maioribus natu Israëli.
Pag. Et rectum fuit verbum in oculis Absalom.
Vulg. Ait autem Absalom, vocate Chusai Arachitem, & audiamus quid etiam ipse dicat.
Malu. Et audiuius quid in ore eius etiam ipse.
Vulg. Cumque venisset Chusai ad Absalom, ait Absalom ad eum, huiusmodi sermonem locutus est Achitophel: facere debemus an non? quod das consilium?
Arias. An faciemus verbum eius? tu loquere.
Vulg. Et dixit Chusai ad Absalom. Non est bonum consilium, quod dedit Achitophel hac vice.
Malu. Quod consuluit in isto icu.
Cald. In tempore hoc.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS:

Eligam mihi duodecim millia virorum. Syr. duo millia. sed mendum debet esse, cum in omnibus aliis duodecim millia habeantur. Qui lassus est, & solutis manibus. Alij, Remissus, lentus, id est nullarum virium. Percutiam Regem. Alij, Exagitabo eum. scilicet donec eum interfecerim, vt habet Arab. Quomodo vnus reuertit solet. Sept. Quemadmodum redit sponsa ad virum. Sed hæc comparatio in aliis lectionibus non est. Alij habent, sicut redit amnis. Et est lentus, sicut reuertit solet amnis, posito quod aluci altitudinem excedat obstaculo.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **D**ixit igitur. Hic consequenter ostenditur qualiter Absalom de morte patris sui tractauit. Et primo circa hoc consilium tractatur. Secundo huiusmodi tractatus ipsi Dauid renunciatur, ibi: *Et ait Chusai*. Circa primum præmittitur consilium Achitophel. Secundo ipsius Chusai, ibi: *Ait autem Absalom*. Circa primum dicitur.
Dixit igitur. Volens absorbere Dauid ex causa prædicta.
Eligam mihi. Tot enim videbantur sufficere ad debellandum Dauid & eius exercitum, qui erant fugitiui & stuprati de hoc quod acciderat.
Et consurgens perse. Antequam possit aliquod fortalitium intrare, & ibidem populum sibi fauentem recolligere.
LYRAN. *Et irruens super eum*. Id est ex itinere fatigatus.
V. 2. *Et solutis*. Id est, destitutus viribus.
Percutiam eum. Tanquam facilem ad debellandum.
Tom. IV.

Et reducam vniuersum. Ad obediendum tibi.
Solutis manibus. Id est, remissis, seu debilibus.
Percutiam eum. Hebr. & Septuaginta, *tenebo eum*. Cald. *turbabo eum*.
Desolatam. Solum relictum.
Et omnis. Id est, eo interfecto omnes obediunt tibi pacificè.
Et reducam vniuersum populum, quomodo vnus homo reuertit solet: vnum enim virum tu quæris, & omnis populus erit in pace. Illud (quomodo vnus homo reuertit solet) in Hebræo ad verbum sic sonat (secundum redire omnem.) Vnde pridem varia fuit huius loci lectio, & expositio, in quam ne iterum aliquando incidamus lubet annotare præcipua Francisci Lucae in hunc locum: Plurimi, inquit, legunt (quomodo omnis reuertit solet.) Quia verò obscurior est lectio, ab alijs atque aliterque atque aliter mutata est. Nonnulli (omnis) commutarunt in (amnis) id est, in flu-

LYRAN. M. ENOC. L. Y. 3. ESTIUS.

Y H

uuum, *Quomodo annis reuerti solet*, vt sensus sit; Sicut reuerti solet annis, posito scilicet, quod aluei altitudinem excedat, obstaculo. Quidam (*omnis*) in (*vnus*) transmutarunt; *Quomodo vnus reuerti solet*. Sic enim Bessarionis exemplar, quod in Collegio Theologorum maiori Louanij adseruatur, habet. Huic Scripturæ alij, id quod subaudiendum videbatur, addiderunt: *Quomodo vnus homo reuerti solet*. Quod quia perspicuo est sensu, codices plerisque inuasit. Neque ab Hebraicæ scripturæ sensu alienum est. Nam quod ad verbum ex Hebræo rectè vertitur (*secundum redire omnem*) intelligi etiam potest, sicut vnus quilibet reuertitur. Hæc inter alia Francisc. Lucas.

MENOC. *Quomodo vnus homo reuerti solet, &c.* Sententia nostræ vulgatæ esse videtur, Totus Israël te sequetur vnanimi consensu nullo excepto, nam vnus tantum caput quærimus, quo sublato, nemo supererit, qui populum in

varias partes distrahat.

Placuitque sermo eius. Tanquam valdè accommodus ad finem intentum, licet malum.

Ait autem Absalom. Hic consequenter ponitur consilium ipsius Chusai. Et primo dissipat Achitophel consilium. Secundo dat suum, ibi: *Sed hoc mihi rectum videtur esse consilium.* Circa primum dicit sic.

Non est. Quasi dicat, licet sit sapiens homo & consuetus dare bona consilia, tamen defecit ista vice. Hoc autem dixit Chusai, ne videretur contra Achitophel inuidia moueri: & ideo licet de sapientia eum commendauerit generaliter, non tamen in hoc factò, secundum illud: quandoque bonus dormitat Homerus. Rationem autem huius defectus ostendit ex tribus rationibus. Prima accipitur ex fortitudine Dauid & voluntate se vindicandi, & similiter aliorum qui cum eo erant, quod notatur, cum dicitur.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 8. ad 10.

V*ulg.* Et rursus intulit Chusai: Tu nosti, patrem tuum, & viros qui cum eo sunt, esse fortissimos & amaro animo, veluti si vsa raptis catulis in saltu sæuiat: sed & pater tuus vir bellator est, nec morabitur cum populo.

Pag. Sicut vsus oratus in agro, &c. Non pernoctabit cum populo.

Caiet. Non faciet dormire populum.

Sept. Rom. Et tanquam sus aspera in campo, & pater tuus non dissoluet populum.

Reg. Non sedabit.

Syr. Tu nosti, &c. Et seruos eius esse gigantes, &c. Non pernoctat ad latus populi.

Arab. Acerbi animi viros.

Vulg. Forsitan nunc latitat in foueis, aut in vno, quo voluerit, loco: & cum ceciderit vnus quilibet in principio, audiet quicumque audierit, & dicet: Facta est plaga in populo qui sequebatur Absalom.

Malu. Fuit consternatio.

Sept. Rom. Nunc absconditus est in vno collium, &c. Et erit incidendo eis in principio.

Reg. In vna vallium, &c. Facta est ruina.

Cald. In vna ex speluncis.

Syr. Audieritque rumore quod facta est clades.

Arab. Quod calamitas oppresserit populum.

Vulg. Et fortissimus quisque, cuius cor est quasi leonis, pauore soluetur: scit enim omnis populus Israël, fortem esse patrem tuum, & robustos omnes qui cum eo sunt.

Pag. Liquefiendo liquefiet.

Arias. Ipse etiam filius virtutis.

Malu. Strenuitatis.

Syr. Cumque ipse sit fortissimus, nullo modo contabescet.

Arab. Sane si vir magnanimus est, & cor eius leoninum, haudquaquam trepidabit, nec remitteretur.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

V*Eluti si vsa raptis catulis,* Sept. Rom. addunt, *Et tanquam sus aspera in campo.* Hæc secunda comparatio abest ab alijs, *Forsitan nunc latitat in foueis.* Sept. *In vno collium.* Reg. *vallium.* Fouea enim etiam sunt in collibus sicut in vallibus: *Et cum ceciderit vnus quilibet in principio.* Sept. *Et erit in incidendo in eis principio.* Videntur hoc significare. Cum tui inciderint in ea loca occupata à Dauid, etiam in ipsum Dauid & eius milites fortissimus quisque, cuius est cor quasi leonis, pauore soluetur, id est ex militibus tuis licet fortissimis. Sensum alium expriment Sept. & illud fortissimus referunt ad Dauidem ipsum, qui nullo timore percelleretur, qui sensus etiam verus est.

ANNOTATIONES.

LYRAN. V. 8.

T*vnosti.* Quasi dicat, periculosum est inuadere eum, & maximè modo, quia ex amaritudine animi ponet totum pro toto ad se vindicandum. Secunda ratio accipitur ex prudentia bellica quæ erat in Dauid ex multis experimentis, hoc notatur cum dicitur.

Sed & pater. Modus enim est ducum exercitus, qui timent inuadere personaliter, quod de nocte quiescentibus alijs se cum paucis solent absentare, maximè quando timent à suis tradi, quia dicebat Chusai ipsum Dauid de hoc probabiliter timere, vt tradentes eum haberent gratiam Absalom, quasi dicat Chusai, sic faciet pater tuus. Et ideo si percutiatur totus eius populus, non habebis intentum: quia non morabitur cum eis in castris, sed alibi, vt possit ad eum postea populus aggregari. Tertia ratio accipitur ex parte virorum Absalom, quia communiter in talibus inuasionibus cadunt aliqui de inuadentibus, & ex festuca fit trabs: quia ex modica percussione fit rumor magnæ oc-

Bcisionis: & sic expauescunt insequentés, & dissoluuntur & fugiunt. Et hæc ratio notatur, cum dicitur: *Et cum ceciderit vnus quilibet in principio, &c.*

Et amaro animo. Quasi dicat, periculosum est, cum desperatis hominibus pugnare, non inulti cadent. MENOC.

Nec morabitur cum populo. Ponebat Achitophel Dauidem in medio populi sui esse, ibique à suis perturbatis destitutum iri. Chusai contra opponit Dauidis consuetudinem nocte sedentis à turba, ne à suismet coniuratione aliqua comprehensus, hostibus dedi posset, sicque fore vt quamuis Dauidis copiæ deleantur, ille tamen euadat.

Audiet, &c. Id est, quicumque audierit, dicet. MENOC.

Fortissimus quisque. In Hebr. est, & ipse etiam filius fortitudinis. Id est, ipse Achitophel, qui dat hoc consilium, trepidabit. Aut cum Hieronymo, & alijs, intelligitur de quouis fortissimo, qui si quem noctu offenderit, expauescet. MENOC. V. 9. MENOC. V. 10.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 11. ad 16.

V*ulg.* Sed hoc mihi videtur rectum esse consilium, congregetur ad te vniuersus Israël à Dan vsque Bersabee, quasi arena maris innumerabilis: & tu eris in medio eorum.

Pag. Et facies tua vadat ad bellum.

Arias. Et facies tuæ euntes in conflictu.

Tigur. Deinde vt tu præfens sis in conflictu.

Sept. Rom. Quoniam sic consulens consului.

Cald. Tu ambulabis in capite omnium nostrum.

Vulg. Et irruemus super eum in quocumque loco inuentus fuerit: & operiemus eum, sicut cadere solet ros super terram: & non relinquemus de viris, qui cum eo

funt, ne vnum quidem.
Pag. Et veniemus ad eum vnum è locis in quo inuenietur,
 & castrametabimur aduersus eum.
Alij. Requiescemus super eum.
Cald. Decidemus super eum.
Vulg. Quòd si urbem aliquam fuerit ingressus, circumdabit omnis Israël ciuitati illi funes, & trahemus eam in torrentem, vt non reperiat ne calculus quidem ex ea.
Pag. Et in ciuitatem collegerit sese.
Arias. Portabunt omnis Israël funem.
Malu. Vtiquequo non inueniatur scrupulus.
Cald. Diruemus eam & lapides eius, & proiciemus eam in flumen.
Vulg. Dixitque Absalom, & omnes viri Israël: Melius est consilium Chusai Arachitæ, consilio Achitophel: Domini autem nutu dissipatum est consilium Achitophel vile, vt induceret Dominus super Absalom malum.
Pag. Dominus autem præceperat, vt destrueret consilium Achitophel, quod bonum erat.
Arias. Infringeret consilium.

Malu. Ad labefactare consilium, &c. Ad in transitione venire facere Ihu ad Absalom malum.
Sepr. Mala omnia.
Cald. Dominus iusserat infatuari consilium.
Syr. Irritum fieri.
Vulg. Et ait Chusai Sadoc & Abiathar sacerdotibus: Hoc & hoc modo consilium dedit Achitophel Absalom, & senioribus Israel: & ego tale & tale dedi consilium.
Vulg. Nunc ergo mittite cito, & nuntiate Dauid, dicentes: Ne moreris nocte hac in campestribus deserti, sed absque dilatione transgredere: ne fortè absorbeatur rex, & omnis populus qui cum eo est.
Lyrans. Ne consulatur Regi, & populo qui cum eo est.
Pag. Ne fortè deglutiatur rex.
Arias. Ne pernoctet.
Malu. Nunc mittite festinantia, &c. Nequando absorbeatur regi.
Cald. In planitie, &c. Ne fortè pereundum sit regi.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

T*V*eris in medio eorum. *Alij, Et facies tua vadat ad bellum, &c.* Hebr. בקרב bacherab, potest exponi in medio, in conflictu, in intimo, &c. *Et operiemus eum.* *Alij, Castrametabimur, requiescemus super eum.* Hebr. ונחננו venachnu quod quidam à נוח nunuh deducunt, quod est requiescere: & sensus est, occupabimus, obruemus eum subito, *Alij à חננה chanah deriuant, castrametari. Ne fortè absorbeatur.* *Alij, Ne quando deglutiatur Rex:* Est verbum בלע balagh, quod constructur cum datiuo, & est sensus, ne fortè exitium afferatur Regi. *Lyrans.* legit, *Ne fortè consulatur Regi,* & explicat, nempe Absaloni, vt dimisso meo consilio fiat secundum consilium Achitophel, sed alia lectio germana est.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *Sed hoc mihi rectum videtur.* Hic consequenter Chusai dat suum consilium, dicens: *Congregetur ad te vnuerfus Israël, &c.* Id est, in tanta multitudine, quod nullus possit tibi resistere.

Et tu eris in medio eorum. Sicut rex potentissimus & gloriofissimus, & sic attribuetur tibi victoria de Dauid, & non Achitophel, vel cuiumque alteri ad hoc missio.

MENOC. *Hoc mihi rectum esse videtur consilium.* Bonum, vtileque consilium, in Dauidis scilicet commodum, quod si Chusai in mente habuit, non est mentitus.

TIRINVS. *Et tu eris in medio eorum.* Petierat inter alia Achitophel, vt ipse præficeretur exercitui Imperator, dum ait, *Eligam mihi duodecim millia, & persequar, & percutiam Dauid.* Id verò improbat quoque Chusai, & vult ipsummet regem Absalomum bellis interesse, illiusque auspiciis omnia administrari, vt pote quem milites pluris essent facturi, & qui incommodis omnibus facilius occurrere possit. Vt optimè declarat Onofander Strategicus, & Synesius in oratione ad Imperatorem Arcadium: & experientia sæpè docuit. Accommodat verò Chusai totam orationem suam ad infani Absalomi vanissimum ingenium, vt rationibus suis fidem & pondus conciliet.

LYRAN. *Et operientur.* Id est, in tanta multitudine, quod non poterit se protegere.

MENOC. *Sicut cadere solet ros super terram.* Cuius guttulæ innumerabiles sunt.

LYRAN. *Quod si urbem aliquam fuerit ingressus.* Te fugiendo.

Circumdabit omnis Israël. Loquitur metaphoricè, & est sensus; ita destruemus totam illam ciuitatem, quod non erit aliqua resistentiâ: Vnde in Hebræo habetur: *Circumdabit omnis Israël ciuitati illi funes,* Scilicet armatorum ad totum populum destruendum.

MENOC. *Circumdabit illi funes, &c.* Videtur esse prouerbiale, & hyperbolicum dicendi genus, quo gloriosi milites tunc vtuntur cum suas vires iactant. Simili dicendi formula vsi

videntur Reges Samariæ, & Syriæ, licet paulò obscurius Isa. 7. cum ingenti exercitu aduersus Iudam comparato aiunt: *Ascendamus ad Iudam, & suscitemus eum, & auellamus eum ad nos.*

Vt non reperiat ne calculus quidem ex ea. Hæc etiam prouerbialis est, & hyperbolica dicendi formula.

Dixitque Absalom. Itaque dissipatum fuit consilium Achitophel. Cuius causa subditur.

Domini autem. Quia Dominus humiliationem Dauid & eius patientiam respexerat oculo misericordiæ, & Absaloni reddere volebat pœnam suæ malitiæ. Totam autem prædictam concionem narrauit Chusai, Vt Dauid haberet tempus se colligendi in aliquo fortalicio, & congregandi populum sibi deuotum, & ordinandi eum ad pugnandum contra Absalom.

Consilium Achitophel utile. Potuit enim Dauid opprimi, si celeritate vsi fuissent, nec tempus illi ad copias contrahendas reliquissent.

Et ait Chusai Sadoc, &c. Hic consequenter tractatus consilij prædicti renuntiat ipsi Dauid, & primo describitur huius consilij renuntiatio.

Secundo ipsius Achitophel digna punitio, ibi: *Porro Achitophel.* Tertio pugnae contra Dauid præparatio, ibi: *Dauid autem.* Sententia primæ partis patet, vsque ibi.

Et nuntiate Dauid. Hoc autem dixit Chusai, timens ne in eius absentia Achitophel suaderet Absalom executionem sui consilij. Vnde vbi nostra translatio habet, *Ne fortè,* Id est, Dauid, in Hebræo habetur: *Ne consulatur regi.* Scilicet Absalom, quod faciat consilium Achitophel, & sic inueniretur Dauid & exercitus lassus & fatigatus, & sic de facili possit capi rationibus prædictis in consilio Achitophel.

Ne moreris nocte hac in campestribus, &c. Ne fortè iterum Absalom in Achitophelis consilium inclinet, & superuenientibus eius copiis cadatur, aut in filij potestatem veniat.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 17. ad 21.

Vulg. Ionathas autem & Achimaas stabant iuxta Fontem Rogel: abiit ancilla & nuntiauit eis: & illi profecti sunt, vt referrent ad regem Dauid nuntium: non enim poterant videri, aut introire ciuitatem.

Sept. Quia non poterant videri ingredi ciuitatem.

Cald. Stabant in scaturigine fontis.

Arab. Abiens vna ex ancillis Sacerdotis, &c. Quoniam isti duo non poterant se præbere in vrbe.

Vulg. Vidit autem eos quidam puer, & indicauit Absalom: illi verò concito gradu ingressi sunt domum cuiusdam viri in Bahurim, qui habebat puteum in vestibulo suo, & descenderunt in eum.

Pag. Et erat ei puteus in atrio suo.

Sept. Cisterna.

Vulg. Tulit autem mulier, & expandit velamen super os putei, quasi siccans ptisanas: & sic latuit res.

Pag. Expandit super eum frumenta contusa, & non est agnita res.

Arias. Expandit operimentum super facies putei, & distendit contusa grana.

Tigur. Hordeum.

Malu. Contusiones.

Sept. Rom. Siccauit super illud Araphot.

Reg. Palathas.

Syr. Cicerculam nemine conscio.

Arab. Cepit vxor eius cilicium.

Vulg. Cumque venissent serui Absalom in domum ad mulierem dixerunt: Vbi est Achimaas & Ionathas? Et respondit eis mulier: Transierunt festinanter, gustata paululum aqua. At hi qui quærebant, cum non reperissent, reuersi sunt in Ierusalem.

Lyrans. Transierunt riuum.

Pag. Vadum aquarum.

Sept. Rom. Præterierunt, &c. pusillum aquæ.

Reg. Gustantes parum aquæ.

Cald. Iam transierunt Iardena.

Syr. Prætergressi sunt isthinc, quæsierunt enim aquam, & non inuenerunt.

Vulg. Cumque abiissent, ascenderunt illi de puteo, & pergentes nuntiauerunt regi Dauid, & dixerunt: Surgite, & transite cito fluium: quoniam huiuscemodi dedit consilium contra vos Achitophel.

Malu. Transit festinantia aquas.

Arab. Traice fluium.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Non poterant videri aut ingredi urbem. Alij, Quia non poterant videri ingredi ciuitatem. Et sic aliqua Bibl. Latina confodiunt aut, non enim est in Hebr. vnde sensus est: Non poterant ingredi in urbem, ne conspicerentur. Quasi siccans ptisanas. Alij, Frumenta, hordea contusa, &c. Ptisana vox Græca est significans hordeum, vel triticum decorticatum *ἴσικον* enim est purgo, decortico; fit etiam ptisana ex alijs fructibus & plantis. Sept. Rom. habent *Araphot*. Est ipsa dictio Hebr. quam alij frumenta contusa verterunt. Gustata paululum aqua transierunt. Alij, Vadum aquarum. Vtrumque fortè dixerunt. Syr & Arab. contrarium dixisse videntur, sic enim legunt. *Quæsierunt aquam & non inuenerunt.*

ANNOTATIONES.

- LYR AN.** *Ψ. 17.* **I**onathas. Expectantes extra ciuitatem rumores de do- **A** *Quasi sic.* Id est, hordeum decorticatum. **MENOC.**
imo Absalom. *Quidam puer.* Eiusdem ancillæ filius, ex iisdem tradi- **MENOC.**
Abiit ancilla. Ad hoc enim fuit missa, vt magis lateret **tionibus.**
negotium, quia ibat quasi ad lauandum pannos ibidem.
Non enim poterant videri introire ciuitatem. Vidit autem
eos quidam. Iam enim sciebat Absalom quod erant con-
iuncti ipsi Dauid, & ideo iussisset interfici. **MENOC.**
Sept. Rom. **Ionathas, & Achimaas.** Ab ipso Dauid destinati vt mu- **Ψ. 19.**
nere nuntiorum fungerentur.
Iuxta fontem Rogel. Id est, *Fontem fullonis.* Fuit hic fons
in suburbanis Hierosolymorum versus orientem.
Abiit ancilla. Specie lauandi in fonte pannos, vt ait Hieronymus in traditionibus, & ex eo alij.
Poterant. Id est, tutum erat.
TIRINVS *Iuxta fontem Rogel.*] Is, vt patet ex Iosue 15. erat prope Ierusalem, fecernebatque tribum Iuda à tribu Benjamin ad plagam Meridionalem, & putatur is esse, qui à nonnullis vocatur *fons fullonis*: à quo & *ager fullonis* nomen acceperit. Ad hunc fontem ancilla quædam, specie lauandi pannos (vt Iosuephus & Hebræi, teste S. Hieronymo tradunt) missa est, vt quid in vrbe gestum esset, duobus adolescentibus, haud procul à fonte præstolantibus aperiret. **TIRINVS**
LYR AN. *Ψ. 18.* *Qui habebat, &c.* Id est in curia sua seu atrio. **LYR AN.** **Ψ. 20.**

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 22. ad 29.

Vulg. Surrexit ergo Dauid, & omnis populus qui cum eo erat, & transierunt Iordanem, donec dilucesceret: & ne vnus quidem residuus fuit, qui non transisset fluium.

Pag. Non defuit.

Malu. Non decongregatus fuit.

Sept. Transierunt vsque ad lucem matutinam, vsque ad vnum non latuit.

Vulg. Porro Achitophel videns, quòd non fuisset factum consilium suum, strauit asinum suum, surrexit tunc & abiit

in domum suam, & in ciuitatem suam, & disposita domo sua, suspedio interit, & sepultus est in sepulcro patris sui.

Pag. Præcepta dedit familiæ suæ, & strangulauit se.

Malu. Superalligauit asinum.

Sept. Suffocauit se. *Alij.* Et iugulauit se.

Vulg. Dauid autem venit in castra: & Absalom transiuit Iordanem, ipse & omnes viri Israël cum eo.

Pag. Venit in Manachaim.

Sept. In Manaen.

Vulg. Amasam vero constituit Abfalom pro Ioab super exercitum: Amasa autem erat filius viri, qui vocabatur Ietra de Israheli, qui ingressus est ad Abigail filiam Naas, sororem Saruix, quæ fuit mater Ioab.

Malu. Super militiam.

Sep. Virtutem nomen eius Ietra Israheli.

Vulg. Et castrametatus est Israhel cum Abfalom in terra Galaad.

Vulg. Cumque venisset Dauid in castra, Sobi filius Naas de Rabbath filiorum Ammon, & Machir filius Ammi-hel de Lodabar, & Berzellai Galaatides de Rogelim.

Malu. Et fuit secundum venire Dauidem in Mecha-naim.

Vulg. Obtulerunt ei stratoria, & tapetia, & vasa fictilia, frumentum, & hordeum, & farinam, & polentam, & fabam, & lentem, & frixum cicer.

Pag. Lectum & crateres.

Arias. Cubile & scyphos, tostum, &c.

Caiet. Et hydrias.

Malu. Cubationem & vasa, & vas plastis, &c. & tor-refactum.

Sept. Et lebetes decem.

Cald. Syndones, lagenas.

Vulg. Et mel, & butyrum, oues, & pingues vitulos, de-deruntque Dauid, & populo qui cum eo erat, ad ves-cendum: fuscipati enim sunt, populum fame, & siti fa-tigari in deserto.

Lyrans. Et caseos armentorum.

Pag. Dixerunt enim, populus famelicus, & lassus, & si-tiens est.

Arias. Et coagulationes bouis accedere, fecerunt.

Malu. Eminentias bouis.

Sep. Rom. Et Saphoth boum.

Reg. Lactentes vitulos.

Arab. Et lac vaccinum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Suspendio interiit, Alij, Strangulauit se. כחמ chanak, in formula passiuua seu Niphal, & suffocatus fuit: vnde qui-dam volunt suffocatum fuisse morbo, sed quod suspendi se, communior est sententia. De Israheli, Alij, Is-rahelita. Videtur legisse Vulg. cum Zain, & Ghain Iizerghelita, Hebr. Codices cum Schin & Aleph: vnde constan-ter legunt Israhelita, qui tamen i. Paral. v. 17. dicitur Ismaelita. Quidam volunt genere, & religione esse Israhelitam, sed incolatu, & habitatione Ismaelitam, quod apud Ismaelitas aliquandiu ibi habitauerit.

Stratoria, Alij Lectum, Heb. משובב misgab, quod quibusdam vrceum significat. Cald. Syndones, Sep. Cubilia. Et hoc sequitur noster Vulg. & videtur verius lectum aliquem attulisse, in quo Dauid cubaret, aut fortè multos le-ctos, singulare pro plurali. Tapetia, Alij, Scyphos, Cald. Lagenas. Sed Sep. vt Vulg. Polentam, Alij, Tortam, nempe grana tosta. Sanè מלי kali, quod bis ponitur tostum significat. Vulg. addidit, Oues, & Sep. Similam, caseos pingues, pingues vitulos, Alij, Caseos armentorum, vel caseos lacis vaccarum, Alij, Eminentias boum, id est, præstantissimos, & pinguisimos, ex armento, quod Vulg. intellexit. Dixere alijs, Caseos, quod sint veluti extantiæ, & eminentiæ à for-ma, sicut etiam caseus dicitur גבינה gebinah, à forma celliore.

ANNOTATIONES.

MENOC. p. 22. NE vnus quidem, &c. Cum scilicet albefceret ca- lum, omnes Dauidis comites partim nauculis, par-tim vado Iordanem transierunt.

LYRAN. p. 23. Porro. Hic consequenter ponitur ipsius Achitophel di-gna punitio: quia propter nimiam iniquitatem suam per-missus est à Deo interficere seipsum. Et hoc est quod dicitur.

Videns. De hoc fuit valde indignatus, eo quod consi-lium Chusai approbatum fuerat, & suum reprobatum.

Et disposita domo sua. Quia filiis suis diuisit bona sua.

Suspendio. Per seipsum, quod fecit non solum propter indignationem prædictam, sed etiam, quia stultitiam Ab-falom, & populi qui erat cum eo percipiebat: & ex hoc firmiter timebat, quod Dauid præualeret, & in regnum rediret, propter quod timebat ab eo occidi morte turpi, & dolorosa, ideo voluit magis præuenire mortem suam per aliam viam.

MENOC. Disposita domo sua. Datis scilicet familiæ mandatis, quid se mortuo fieri vellet.

Suspendio interiit. Iam animo præfagiens victorem fut-urum Dauidem, & extrema quæque sibi timens: impulsus etiam indignatione quod consilium suum Chusai con-silio post habitum fuisset.

LYRAN. p. 24. Dauid autem. Hic consequenter describitur, belli præ-paratio, quia Dauid transito Iordane venit ad quen-dam locum, fortiter munitum, propter quod vocabatur מנימ Manaim, id est, castra: quia Iacob ibi obuiauit Angelus, vt habetur Gen. 33. Et ibi Dauid populum ad se venientem recollegit, & ipsum ordinauit ad resisten-dum Abfalom, vt plenius habetur infra.

Et Abfalom. Vt caperet Dauid confidens de multitu-dine populi cum eo existente.

MENOC. Venit in castra. Quæ vrbs Hebraicè Mahanaim dicitur, eratque ultra Iordanem. Vide Gen. c. 32. v. 2.

TIRINVS. Dauid autem, &c.] Sep. Heb. Mahanaim seruarunt, quod castra quidem significat, sed hîc est nomen ciuitatis iuxta regionem Galaaditidem, haud procul ab Ammoni-tide, vt colligitur ex v. 27. Porro nomen vrbi illi imposuit olim Iacob Gen. 32. v. 2. Cum vidisset Iacob, obuiam

A sibi Angelos Dei, ait, castra Dei sunt hæc: & appellauit no-men loci illius Mahanaim, id est, castra. Et forsitan spe simi-lis de celo adiutorij Dauid hunc sibi locum præcipuè de-legit. Verum & ciuitas ipsa, iuxta nomen suum, laus vi-debatur ad resistendum munita. Interim magna hominum vis ad Dauidem vndique confluit, vnde tres acies paulò post conflatae sunt, quæ innumeris Abfalomi copiis op-positæ fuerunt.

Amasam vero constituit. Ex quo patet, quod propone-bat Ioab occidere cum Dauid, quod patet ex hoc quod sequitur de patre eius. LYRAN. p. 25.

Qui ingressus. Id est, Isai patris Dauid, qui vocatus est Iesse, Isai, & Naas.

De Israheli. Ciuitate Iuda, sicut & Achinoam vxor Da-uidis, & mater Amnon. ME NOC.

Ingressus est, &c. Modus hic loquendi, vt notauit San-chez, aliquid indicat non omnino legitimum, quare ali-qui putant Amasam ex furtiuo concubitu fuisse suscep-tum, sed ex scriptura nihil certi haberi potest.

Ietra de Israheli. Id est, Israhelita i. Paral. 2. v. 17. idem hîc parens Amasæ vocatur Iether Ismaelites. Quod nomen fortitus videtur ab habitatione inter Ismaelitas, sicut sex-centi viri præsidarij Dauidis dicebantur Gethai, quia ali-quandiu commorati fuerant in Geth. TIRINVS

Qui ingressus est. Non legitime, sed furtiuè, ad Abi-gail filiam Naas.] Seu Iesse, quia hic binomius erat, vt constat ex i. Paral. 2. v. 13. vbi iidem filij, filia & nepotes tribuuntur Iesse, seu Isai, qui hoc loco dicuntur esse Naas. Ex dictis colligi videtur, Amasam ex illegitimo thoro prognatum fuisse.

Sobi filius Naas, &c. Iste Naas fuit rex Ammon, qui fe-cit cum Dauid misericordiam, vt dictum est supra cap. 10. Cuius filius Hanon deturpauit nuntios Dauid, propter quod fuit ab eo interfectus, & Sobi frater eius pro eo rex constitutus, quia illud vituperium non fuit factum per ip-sum, & quia tunc Dauid misericorditer egit cum eo: ideo vice versa ipse Dauid fugienti præbuit auxilium contra Abfalom, & necessaria prout potuit, ministrauit. Et simi-liter Ammihel, & Berzellai. LYRAN. p. 27.

MENOC. *Sobi filius Naas.* Frater Hanonis Ammonitæ, qui contumeliosè acceptis Dauidis legatis, dein malè multatus à Dauidè, in gratiam Naas parentis, de ipso Dauidè benè meriti in regnum fuerat restitutus.

Machir. Ille idem est qui Miphiboseph Ionathæ filium nutriebat, antequam ad Dauidis conuictum admitteretur. Vide suprà c. 9. n. 4.

TIRINVS *Sobi filius Naas.* Regis Ammonitarum. Erat hic frater Hanon, eius qui legatis Dauidis barbam ignominiosè præcidit, & vestes. Hunc enim Dauid loco fratris regem